
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,690 2,150 -460

1.기타 교직원보수 290 750 -460

1.교직원대체인건비 290 750 -460

1.[초]직원대체인건비 290 750 -460

1.무기계약직원인건비 180 300 -120 시간외근로수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.기간제직원인건비 110 300 -190 운전원대체인건비 : -190,000원*1회= -190,000

3.무기계약직원법정부담금 0 150 -150 4대 보험료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.교육운영비 322 322 0

2.목적사업업무추진비 78 78 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,299 93,003 -704

1.급식 관리 20,102 20,167 -65

1.학교급식운영 20,102 20,167 -65

1.[초]급식운영비 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 2,660 2,660 0

2.[초]비조리교급식비 12,969 13,034 -65

1.전출금 12,969 13,034 -65 비조리교 급식비 전출 : -65,000원*1회= -65,000

3.[초]학교급식 운반차량 운영 3,053 3,053 0

1.일반수용비 503 503 0

2.연료비 450 450 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 29,240 29,879 -639
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,503 22,142 -639

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학생건강검사 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

3.[초]보건실운영 10,462 11,850 -1,388

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 865 865 0

4.학생복지비 4,277 5,665 -1,388 감염병예방용품 구입 : -880,000원*1회= -880,000

이불구입 : -300,000원*1회= -300,000

의료기구수선 및 소모품구입 : -192,000원

*1회=
-192,000

응급처치용품구입 : 64,000원*1회= 64,000

이불세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

5.비품구입비 1,670 1,670 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]학교방역인력지원 7,801 6,852 949

1.기간제직원인건비 7,367 6,442 925
(성립전_4추)기본급 : 800,000원*1개월*1

명=
800,000

(성립전_4추)부대경비 : 125,000*1개월*1

명=
125,000

2.기간제직원법정부담금 434 410 24
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 24,000

원*1개월*1명=
24,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,566 1,566 0

2.기간제직원법정부담금 174 174 0

2.학교환경위생관리 7,737 7,737 0

1.[초]먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 4,441 4,441 0

1.일반수용비 4,441 4,441 0

3.학생복지 42,957 42,957 0

1.학생장학금운영 0 0 0

1.[초]학생장학금지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생복지운영 42,957 42,957 0

1.[초]졸업앨범제작 406 406 0

1.교육운영비 406 406 0

2.[초]학생교과서구입 4,006 4,006 0

1.교육운영비 4,006 4,006 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,903 15,903 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.연료비 6,930 6,930 0

3.기타공공요금 973 973 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,592 20,592 0

1.무기계약직원인건비 17,588 17,725 -137 기본급 : -137,000원*1회= -137,000

2.기간제직원인건비 920 920 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,534 1,397 137 4대보험 기관부담금 : 137,000원*1회= 137,000

5.[초]위기학생지원 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0

3.기본적 교육활동 121,947 124,322 -2,375

1.교과 활동 90,660 89,972 688

1.교과활동지원 15,060 15,573 -513

1.[초]학습준비물구입 3,330 3,330 0

1.학습준비물 3,330 3,330 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,177 1,177 0

1.교육운영비 1,177 1,177 0

3.[초]보결수업관리 1,044 1,200 -156

1.운영수당 1,044 1,200 -156 보결수당 : -156,000원*1회= -156,000

4.[초]보충과정운영 270 270 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 270 270 0

5.[초]맞춤형학습 지원학교 운영 9,239 9,596 -357

1.운영수당 8,833 7,780 1,053
맞춤형지원학교 운영 강사비 : 1,053,000

원*1회=
1,053,000

2.교육운영비 406 1,816 -1,410 교재교구 구입 : -1,410,000원*1회= -1,410,000

2.과학 교과활동 45,380 45,380 0

1.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]과학실환경개선 41,780 41,780 0

1.일반수용비 10,390 10,390 0

2.교육운영비 8,111 8,111 0

3.비품구입비 23,279 23,279 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 28,220 27,019 1,201

1.[유]교과운영 17,189 17,189 0

1.운영수당 5,420 5,420 0
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2.교육운영비 10,029 10,029 0

3.도서구입비 1,740 1,740 0

2.[유]학습준비물지원 3,473 3,473 0

1.교육운영비 43 43 0

2.학습준비물 3,430 3,430 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 6,726 5,525 1,201

1.교육운영비 6,726 5,525 1,201
(성립전_4추)교육과정 교육활동비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_4추)교육과정 간식비 : 75,800원

*2회=
152,000

교육과정 간식비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)방과후과정 교육활동비 : 

175,000원*2회=
350,000

(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 200,000

원*2회=
400,000

4.[유]외국국적 유아학비(누리과정)지원832 832 0

1.교육운영비 832 832 0

2.창의적 체험활동 31,287 34,350 -3,063

1.자율활동 20,191 21,581 -1,390

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,410 1,800 -390

1.교육운영비 1,410 1,800 -390 왕치가족축제 운영 : -390,000원*1회= -390,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]실기대회 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0

5.[초]학교특색사업 530 1,530 -1,000

1.교육운영비 530 1,530 -1,000 학교담장 장미식재 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]학교자율선택과제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교육혁신특구 공모사업(참신학년제)4,000 4,000 0
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1.교육운영비 3,415 3,415 0

2.목적사업업무추진비 585 585 0

8.[초]교육혁신특구 공모사업(배움두레)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 944 944 0

9.[초]교육혁신특구 공모사업(교육과정내실화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]교육혁신특구 공모사업(연구회)5,600 5,600 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

2.현장체험학습활동 8,096 9,769 -1,673

1.[초]수학여행 2,263 2,263 0

1.교육운영비 2,263 2,263 0

2.[초]현장학습 5,833 7,506 -1,673

1.교육운영비 5,833 7,506 -1,673
여름배움학교(물놀이) 운영비 : 

-1,673,000원*1회=
-1,673,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 84,001 82,120 1,881

1.방과후학교 운영 67,381 65,500 1,881

1.방과후학교운영 3,144 3,144 0

1.[초]특기적성교육 3,004 3,004 0

1.교육운영비 3,004 3,004 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0
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2.돌봄교실운영 27,287 26,920 367

1.[초]돌봄교실운영 8,765 9,634 -869

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 7,725 8,594 -869
돌봄교실 간식비(학교지원) : -869,000원

*1회=
-869,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,522 17,286 1,236

1.무기계약직원인건비 16,348 15,112 1,236
(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,236,000원*1

명*1회=
1,236,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,624 1,624 0

3.유치원방과후과정운영 36,950 35,436 1,514

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[유]유치원 방과후 시기간제교사 인건비33,350 31,836 1,514

1.기간제교원인건비 30,154 28,640 1,514 (성립전_4추)퇴직금 : 1,514,000*1명*1회= 1,514,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제교원법정부담금 2,496 2,496 0

2.독서활동 16,620 16,620 0

1.독서활동운영 16,620 16,620 0

1.[초]도서구입 10,423 10,423 0

1.도서구입비 10,423 10,423 0

2.[초]도서관운영 6,197 6,197 0

1.교육운영비 306 306 0

2.비품구입비 5,891 5,891 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 32,531 24,967 7,564
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,774 5,350 -576

1.교무학사운영 4,774 5,350 -576

1.[초]교무학사운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]환경정리 524 1,100 -576

1.교육운영비 524 1,100 -576 청소용품 구입 : -252,000원*1회= -252,000

교실환경정리용품 구입 : -324,000원*1회= -324,000

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,164 9,164 0

1.방송실운영 48 48 0

1.[초]방송실운영 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

2.정보화실운영 9,116 9,116 0

1.[초]학교정보화지원 9,116 9,116 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 7,616 7,616 0

4.교육여건 개선 18,093 9,953 8,140

1.교육환경개선 18,093 9,953 8,140

1.[초]교실환경개선 12,193 3,353 8,840

1.비품구입비 12,193 3,353 8,840 사물함 구입 : 220,000원*30조= 6,600,000

테이블 구입 : 280,000원*8개= 2,240,000

2.[초]시설환경개선 5,900 6,600 -700

1.일반수용비 5,900 6,600 -700 주차시설 설치 공사 : -700,000원*1회= -700,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 133,766 134,946 -1,180

1.학교기관 운영 45,040 41,641 3,399

1.부서기본운영 22,333 18,934 3,399

1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,733 12,334 3,399

1.일반수용비 7,363 6,834 529 행정용 사무용품 구입 : 529,000원*1회= 529,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 2,870 0 2,870 제본천공기 구입 : 2,870,000원*1대= 2,870,000

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 22,707 22,707 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,810 3,810 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 260 260 0

3.기타공공요금 1,150 1,150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,302 5,302 0

1.일반수용비 5,302 5,302 0

3.[유]유치원운영 13,595 13,595 0

1.일반수용비 5,719 5,719 0

2.여비 330 330 0

3.학생복지비 270 270 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 6,876 6,876 0

2.시설 장비 유지 85,876 90,455 -4,579
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 85,876 90,455 -4,579

1.[초]공공요금및제세공과금 13,660 15,710 -2,050

1.전기요금 8,700 9,700 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 550 550 0

3.기타공공요금 4,410 5,460 -1,050 전화요금 : -190,000원*1회= -190,000

인터넷통신비 : -700,000원*1회= -700,000

위성방송 수신료 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]시설관리용역 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

3.[초]시설일반관리 14,025 16,719 -2,694

1.일반수용비 13,305 16,019 -2,714 시설관리 소모품 구입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

학교시설물 소규모 수선 : -4,214,000원*1

회=
-4,214,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 720 700 20 시설관리 비품구입 : 20,000원*1회= 20,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300 화장실관리 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]시설관리원 인건비 24,745 24,880 -135

1.무기계약직원인건비 22,875 22,140 735 기본급 : 235,000원*1회= 235,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 0 870 -870 시설관리 소모품구입 : -870,000원*1회= -870,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

7.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,596 18,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 466,234 461,508 4,726
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